Дело 1- 433/ 2018 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Судья Автозаводского районного суда г. Н. Новгорода Назарова Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора [ Адрес ] Незаевой М.А., подсудимой Гришиной А.Э., защитника адвоката Крыловой И.Ю., представившей ордер адвокатской конторы [ Адрес ], при секретаре Гусыниной С.А., потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ], ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 24 минуты подсудимая ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в помещении магазина «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. В этот момент у подсудимой ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение товаров из магазина, принадлежащих ООО «[ ... ]». Реализуя преступный умысел, подсудимая ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла с витрины магазина 3 бутылки водки «[ ... ]» стоимостью 241 рубль 86 копеек каждая, а всего на общую сумму 725 рублей 58 копеек, принадлежащие ООО «[ ... ]» и сложила в принесенный с собой пакет. Затем, подсудимая ФИО1 продолжая реализовывать свои преступные намерения, удерживая при себе 3 бутылки водки, направилась к выходу из магазина. В это время преступные действия подсудимой ФИО1 стали очевидными для работника магазина Потерпевший №1, которая пошла за подсудимой ФИО1, с целью пресечь её преступные действия, выйдя на улицу, подошла к подсудимой ФИО1, и потребовала вернуть похищенный товар. Подсудимая ФИО1, понимая что её преступные действия, направленные на хищение чужого имущества стали очевидны для сотрудника магазина, желая довести свой преступный умысел до конца, с целью подавления воли Потерпевший №1 к сопротивлению и удержания похищенного имущества при себе, применяя насилие не опасное для здоровья, нанесла два удара ногой по коленям и один удар рукой в область переносицы Потерпевший №1, от которых последняя испытала физическую боль. После чего, подавив волю Потерпевший №1 к сопротивлению, подсудимая ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, скрылась с места совершения преступления. Таким образом, подсудимая ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья Потерпевший №1, открыто похитила имущество принадлежащее ООО «[ ... ]», а именно: 3 бутылки водки «[ ... ]» стоимостью 241 рубль 86 копеек каждая, а всего на общую сумму 725 рублей 58 копеек, причинив ООО «[ ... ]» материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину не признала и пояснила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] находилась в алкогольном опьянении. В 18 часов 30 часов пошла в магазин «[ ... ]», чтобы похитить водку, хотела выпить. Подошла к прилавку с алкоголем, взяла 3 бутылки водки, положила в пакет. После чего пошла на выход, не слышала, чтобы кто-то требовал остановиться. Когда вышла на улицу, на углу дома ее догнала сотрудница магазина, что-то крикнула, схватила ее за хвост с волосами, дернула, отчего упала. Сотрудница магазина потребовала, чтобы она вернула товар. Тогда она, не сопротивляясь отдала водку. После чего сотрудница магазина сразу ушла, а она пошла домой. Подсудимая ФИО1 указала, что насилия не применяла и не наносила ударов Потерпевший №1, похищенную водку вернула последней. Подсудимая ФИО1 показала, что в этот же день ранее дважды приходила в указанный магазин и пыталась оба раза похитить товары, но оба раза также была задержана сотрудниками магазина. 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что с [ ДД.ММ.ГГГГ ] работает в должности заместителя директора в ООО «[ ... ]», а именно в магазине «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ]. В ее должностные обязанности входит выявление нарушений в торговом зале, просмотр камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале. График работы с 08 часов до 20 часов, 2/2. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 8 часов заступила на смену. В этот день в магазине, в период с 09 часов до 11 часов, в магазине было совершено хищение товаров женщиной. В тот же день, [ ДД.ММ.ГГГГ ], примерно в 13 часов 20 минут, ФИО1 пыталась совершить хищение товаров из магазина «[ ... ]». [ ФИО 2] сообщила ей, что это та же женщина, которую задерживала утром за совершение попытки хищения, но отпустила ее, так как пожалела. Они вызвали сотрудников охраны, которые занимаются обеспечением безопасности магазина по сигналу тревожной кнопки. Сотрудники охраны в свою очередь вызвали сотрудников полиции. Во второй раз ФИО1 пыталась похитить: 3 бутылки водки «[ ... ]» объемом 0,7 литра, пачку сосисок «[ ... ]», упаковка туалетной бумаги, одна бутылка «[ ... ]» объемом 2,25 литра. Сотрудники полиции увезли ФИО1 в отдел полиции для разбирательства. Данных сотрудников она не запомнила. 

Вечером того же дня, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 25 минут, находилась на рабочем месте за кассой, ей необходимо было собирать инкассацию. Ее подменила [ ФИО 2] и она направилась на другую кассу, выполняла операции, когда подняла глаза от компьютера и заметила как ФИО1, которая в течении дня уже совершала неоднократно попытки хищения товаров, выходит из помещения магазина, с непрозрачным темным пакетом в руках, не оплатив товар. Она побежала за ней для того, чтобы задержать, попросила остановиться и предъявить чек на покупку. Неизвестная женщина остановилась на участке местности, около угла магазина «[ ... ]», она подошла к ней и попросила показать, что в пакете, она отказалась и не смогла предъявить чек на покупку. Она попросила её пройти в магазин для выяснения обстоятельств, она отказалась. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, пнула ее ногой в колено правой ноги, и другой ногой пнула в колено левой ноги, а потом нанесла ей один удар рукой в область переносицы. Синяков и ссадин у нее не было, испытала физическую боль. Так как она находилась в растерянности, то ФИО1 скрылась с похищенным в направлении жилых домов, а она вернулась в магазин, со слов директора [ ФИО 2], узнала, что ФИО1 похитила из магазина «[ ... ]» 3 бутылки водки «[ ... ]». 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание были исследованы показания представителя потерпевшего [ ФИО 2], которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям представителя потерпевшего [ ФИО 2] [ ... ] является директором магазина «[ ... ]», ООО «[ ... ]», который расположен по адресу: [ Адрес ]. В ее должностные обязанности входит контроль за организацией работы, сохранность товарно-материальных ценностей. График работы у нее с 09 часов до 18 часов 5/2. В соответствии с доверенностью [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] имеет право предоставлять интересы компании в органах внутренних дел, прокуратурах, судах. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов пришла на работу. В этот день с утра, во сколько по времени не помнит, в магазине была совершена кража женщиной, которую ранее не видела и не знала, из торгового зала были похищены 3 бутылки водки, пачка сосисок, и большая упаковка туалетной бумаги. В первый раз данная женщина была задержана ею на улице, на расстоянии 200 метров от магазина. Женщина, похитившая товар, добровольно выдала похищенный товар, и очень просила не вызывать сотрудников полиции. Она сжалилась над ней, и так как она вернула похищенное имущество, и обещала, что не вернется, отпустила ее. В этот же день [ ДД.ММ.ГГГГ ], примерно в 13 часов 20 минут, данная женщина снова пришла в магазин. В этот раз снова похитила 3 бутылки водки «[ ... ]» по 0,7 литров, сосиски «[ ... ]», [ ... ] 1 бутылка объемом 2 литров, пачка туалетной бумаги. В момент совершения кражи, находилась в подсобном помещении. В дальнейшем от заместителя директора Потерпевший №1 стало известно, что когда та находилась в торговом зале, услышала тревожный звонок от кассира Свидетель №1, который обозначал, что из зала что-то похитили. Она побежала к кассам, и увидела, что эта же женщина вышла за кассовую зону и направляется к дверям магазина. Потерпевший №1 побежала за данной женщиной, так как кассир сказала ей, что женщина не оплатила товар. Потерпевший №1 видела, что в руках у женщины пачку туалетной бумаги, в руках пакет, в котором были бутылки водки, сосиски также были в пакете. Она одна задержала эту женщину, и препроводила в складское помещение, затем сразу же вызвала сотрудников полиции. Женщина сопротивления не оказывала, просила не вызывать полицию так как у нее дети. По внешнему виду и характерному запаху поняла, что женщина находится в состоянии алкогольного опьянения. Приехавшие сотрудники полиции забрали данную женщину с собой, все похищенные продукты были им возвращены. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 25 минут находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале. В это время в магазин снова пришла данная женщина. Когда женщина стояла у стеллажа с алкоголем, то она видела, как женщина берет бутылки с водкой, и складывает их в пакет. Она подошла к ней, и спросила: «Ты опять воровать пришла?», на что женщина ответила, что этот товар она оплатит. Тогда она пошла к кассам, так как необходимо было снимать выручку. Так как стояла на кассе, и пробивала товар покупателям, то не видела как данная женщина вышла из магазина с похищенным товаром. В дальнейшем от Потерпевший №1 узнала, что стоя у кассы, подняла глаза и увидела, что опять эта же женщина выходит за кассовую зону, и идет в сторону выхода. При этом в руках данная женщина держала пакет. Со слов Потерпевший №1 ей стало известно, что ей показалось это подозрительным, так как эта женщина уже пыталась два раза совершать кражу из их магазина. Потерпевший №1 вышла из-за кассы, далее вышла из магазина, и крикнула ей «Остановись, покажи чек!». При этом женщина была уже на углу магазина. Потерпевший №1 догнала ее, увидела, что в руке у нее пакет, по внешнему виду пакета она поняла, что женщина опять похитила бутылки с водкой. В дальнейшем, просматривая камеры видеонаблюдения, увидела, что в третий раз данная женщина снова похитила 3 бутылки водки «[ ... ]», объемом 0,7 литров, стоимость одной бутылки водки с НДС составляет 408,99 рублей, соответственно цена трех бутылок составила 1226,97 рублей. По записи с камер видеонаблюдения было видно, что женщина берет 3 бутылки водки со стенда с алкоголем и кладет их себе в пакет, после чего идет к кассам. Проходит за кассовую зону и выходит из магазина. Далее Потерпевший №1 пояснила ей, что догнав женщину: «Остановись, верни товар!». На что женщина пнула ее один раз в коленку правой ноги, а второй ногой пнула ее в левую ногу, после чего убежала с похищенным товаром. Хочет пояснить, что от незаконных действий данной женщины ООО «[ ... ]» причинен материальный ущерб на сумму 1226 рублей 97 копеек. Сумма ущерба будет меньше, так как в своем заявлении указала стоимость с учетом НДС, первоначальную стоимость она не может указать, так как у нее нет товарных накладных. Обязуется предоставить позже.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что работает в ООО «[ ... ]» в должности продавца-кассира 7 лет. В ее должностные обязанности входит выкладка товаров, оформление чеков на покупки граждан. [ ДД.ММ.ГГГГ ] находилась на рабочем месте за кассой [ Номер ] магазина «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ]. Вечером, около 18 часов 25 минут, находилась на рабочем месте за кассой, оформляла покупки товаров. Заметила, как в магазин заходит незнакомая подсудимая ФИО1 с пустым непрозрачным пакетом темного цвета. Через некоторое время, около 10 минут, обратила внимание, как ФИО1 поспешно направляется к выходу из магазина, пакет был наполнен товарами, товары не оплачивала, прошла мимо кассовой зоны. Она поняла, что ФИО1 пытается похитить товары из магазина, и поэтому позвала на помощь заместителя магазина Потерпевший №1, для того чтобы предотвратить преступление. Сама не могла этого сделать, так как находилась на своем рабочем месте, обслуживала посетителей. На кассе находилась очередь из покупателей. Со слов директора магазина [ ФИО 2] и заместителя директора Потерпевший №1 известно, что ФИО1 уже пыталась неоднократно похитить товары в магазине «[ ... ]». Потерпевший №1 направилась за ФИО1 на улицу, что происходило на улице, не знает. Потерпевший №1 вернулась через 5-10 минут, у нее были грязные брюки, в районе колен. Она сообщила, что неизвестная женщина, которая выносила пакет с товарами из магазина пинала и нанесла удар в район головы, Потерпевший №1 жаловалась на боль. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что подсудимая ФИО1 ему знакома около 6 месяцев, так как они являются соседями. Поддерживают приятельские отношения. Общаются часто, почти каждый день, иногда совместно распивают спиртные напитки. В ходе допроса следователем была предъявлена видеозапись, на которой он опознал себя и ФИО1 В тот момент находились в торговом зале магазина «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ]. Согласно видеозаписи [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 20 минут он и ФИО1 проходят около прилавка с алкогольной продукцией, потом ФИО1 берет его за руку и они идут в торговый зал совместно. В тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому плохо помнит события того дня. Через некоторое время совместно снова возвратились к прилавку с алкогольной продукцией, ФИО1 остановилась у прилавка, а он направился в другой отдел. На видеозаписи он увидел, как ФИО1 сложила в темный непрозрачный пакет 3 бутылки алкогольной продукции. В момент совершения ФИО1 действий, он не видел, как она брала с полки товары, так как он ушел в другой отдел. Сговора между ними не было, он не знал о намерениях ФИО1 похитить товары, она ему ничего не говорила, поэтому он не мог воспрепятствовать ее намерению. Он не помнит, покупал ли он что-либо в магазине. Не видел, как ФИО1 выходит из магазина. После того, как вышел из магазина, увидел, как на участке местности около магазина «[ ... ]» ФИО1 сидела на земле, рядом с ней стояла сотрудница магазина, судя по форменной одежде, мужчина, на котором не было ни формы, ни бейджика. Данные люди ему не знакомы. Он подошел к ним и спросил, что произошло. Мужчина его отвел к заднему входу магазина и начал высказывать претензии, заявлять, что он похитил товары в магазине «[ ... ]», он показал ему карманы и предложил пересмотреть видеозаписи, так как он товары не похищал. После того, как мужчина перестал предъявлять претензии, направился домой, ФИО1 в тот момент на прежнем месте не было, куда она пошла, он не знает. В тот же день, в вечернее время, точное время сообщить не может, так как не знает, вышел на балкон подъезда, чтобы покурить, где встретил ФИО1, которая предложила ему выпить спиртного. Он согласился. Совместно распивали водку в ее комнате с ней и ее мужем [ ФИО 3], сколько было бутылок водки, не помнит, но ему кажется, что две, возможно и три, название водки он так же пояснить не может, помнит, что упаковка была синего цвета, допускает, что водка была «[ ... ]», как долго распивали спиртные напитки, не помнит, ему кажется, что это было около 23 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Согласно рапорту [ ... ] дежурный ОП[ Номер ] УМВД России [ Адрес ] докладывает, что [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19.17 часов в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] по каналу связи «02» поступило сообщение: [ Адрес ] магазин «[ ... ]» двое неизвестных мужчина и женщина около 30-40 минут назад вошли в торговый зал магазина, взяли три бутылки водки, продавец это заметила, побежала за ними. Женщина ударила в переносицу, и они оба убежали с 3 бутылками водки. Заявитель [ ФИО 2]

Согласно заявлению [ ФИО 2] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную гражданку, которая [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 26 минут, находясь в магазине «[ ... ]» похитила товар и вынесла за кассовую зону, не оплатив его. Выбежала на крыльцо, сотрудник магазина кричала ей «остановись, покажи чек», далее «остановись, верни товар». Неизвестная гражданка побежала и скрылась с товаром. 

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 25 минут, похитило имущество магазина «[ ... ]» и нанесло ей несколько ударов в область ног, когда она пыталась остановить с похищенным имуществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия [ ... ] осмотрена территория [ Адрес ]. На осматриваемой территории находится одноэтажное нежилое здание, оборудованное одним крыльцом. На указанном здании имеется адресный указатель «[ Адрес ]». Территория здания не огорожена. Подъезд к указанному зданию осуществляется со стороны двора по дворовой дороге, идущей от проезжей части [ Адрес ]. Перед указанным зданием находится [ Адрес ]. Далее осмотрено помещение магазина «[ ... ]». Вход в осматриваемое помещение осуществляется через пластиковую дверь, оборудованную автоматическим раздвижным механизмом. Над входной дверью находится вывеска «[ ... ]». На момент осмотра входная дверь повреждений не имеет. За входной дверью находится торговый зал, с кассовой зоной, стеллажами с продуктами. В дальнем левом углу торгового зала находится дверь склада. Далее осматривается помещение склада, в котором находится 2 холодильника, 4 стеллажа с продуктами питания, картонные коробки, стол с персональным компьютером. С указанного персонального компьютера на оптический диск изъято видео с камер видеонаблюдения. Оптический диск упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеенный листком бумаги с оттиском печати [ Номер ], снабжен пояснительным текстом, заверенный подписями следователя и понятых.

Согласно протоколу [ ... ] осмотрены:

1. устав ООО «[ ... ]», выполнен на бумаге белого цвета формата А4, на 13 листах. На листе 1 указана следующая информация: Устав Общества с ограниченной ответственностью «[ ... ]», новая редакция, учрежден протоколом внеочередного Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «[ ... ]» от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

На листе 2 имеется информация об общем положении, уставной капитал, цель и предмет деятельности общества. На 3 листе имеется информация о резервном фонде и иных фондах общества, 

На 4 и 5 листах имеется информация о распределении прибыли общества, имуществе общества, переходе доли или части доли в уставном капитале общества к другому лицу. На 6 листе имеется информация об ответственности участников общества, ведении списка участников общества, финансовом годе, ведении учета, органах управления общества, органах управления общества, общем собрании участников, компетенции общего собрания участников общества. На 7,8 листах указана информация о порядке собрания, На 9-12 листах имеется информация о компетенции директора и обязанностях участников общества, а так же отдельных аспектах общества.

На листе [ Номер ] имеется подпись чернилами черного цвета : прошито и пронумеровано 12 страниц, опечатано оттиском печати черного цвета ООО «[ ... ]», а так же оттиском печати черного цвета «[ ... ]».

2. уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе выполнена на листе бумаги формата А4, на листе имеется машинописный текст, выполнен чернилами черного цвета. На листе указана следующая информация: ООО «[ ... ]» поставлена на учет [ ДД.ММ.ГГГГ ] ИНН/КПП [ Номер ]. Так же на листе имеется оттиск печати черного цвета.

3. Счет-фактура № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на бумаге белого цвета формата А4, на 18 листах. В указанном документе печатным шрифтом буквами черного цвета указано следующее: продавец ООО «[ ... ]», с указанием данных, покупатель ООО «[ ... ]», с указанием данных. Далее располагается таблица, состоящая из 11 столбцов, в которой в том числе рассматриваются строки наименование товара, количество, стоимость товаров без налога, стоимость товаров с налогом. В строках рассматриваются товары, всего в счет-фактуре описано 487 наименований. На странице 15, в строке 427, в строке выделено наименование товара «[ ... ]», количество – 12, стоимость товаров без налога – 2 902,27, стоимость товаров с налогом – 3 424,68. 

4. справка-счет стоимости похищенного имущества выполнена на одном листе бумаги белого цвета формата А4. В указанном документе печатным шрифтом буквами черного цвета указано следующее: справка-счета стоимости похищенного имущества. Далее располагается таблица, состоящая из 5 столбцов, в которой рассматриваются строки наименование товара, количество, цена товаров без налога, стоимость товаров без налога. В строке выделено наименование товара «[ ... ]», цена товара без налога – 241,86, количество – 3, сумма 725,58. Так же имеется оттиск печати синего цвета : ДЛЯ ДОКУМЕНТОВ.

5. инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей выполненная на бумаге белого цвета формата А4, на 3 листах. В указанном документе печатным шрифтом буквами черного цвета указано следующее: ООО «[ ... ]», с указанием данных. Номер документа [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Далее располагается таблица, состоящая из 13 столбцов, в которой в том числе рассматриваются строки наименование товара, количество, код. На странице 2, в строке 1, выделено наименование товара «[ ... ]», код [ Номер ], фактическое наличие 1. На листе 3 имеются оттиски печати синего цвета ДЛЯ ДОКУМЕНТОВ. 

6. перечень расхождений выполнен на одном листе бумаги белого цвета формата А4. В указанном документе печатным шрифтом буквами черного цвета указано следующее: номер инвентаризации [ Номер ], дата создания [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Далее располагается таблица, состоящая из 12 столбцов, в которой рассматриваются строки наименование товара, количество, цена товаров без налога, разница по количеству, разница по сумме. В строке выделено наименование товара «[ ... ]», разница по количеству 3, разница по сумме 1226,97 рублей.

Согласно протоколу [ ... ] осмотрен бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный оттиском печати «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]». При помощи ножниц сделан надрез, в конверте обнаружено: DVD -R диск, лицевая сторона диска бело-розового цвета с техническими надписями белого и розового цвета «[ ... ]», оборотная сторона диска зеркальная синего цвета. После извлечения диска из бумажного конверта он установлен в дисковод ноутбук «[ ... ]». При установке диска в дисковод ноутбука «[ ... ]» высвечивается диалоговое окно, в котором имеется несколько файлов:

- файл «[ ... ]», при открытии данного файла на мониторе появляется видеозапись. В левом верхнем углу указана дата (в формате - месяц: число: год), день недели и время видеозаписи (в формате – часы: минуты: секунды). В правом нижнем углу имеется отметка о камере с которой ведется видеозапись. Начало видеозаписи датировано [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23:00. Видео с камеры 04. Камера направлена на выход из магазина «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ]. Выход оснащен автоматическими дверьми, которые открываются при приближении к ним покупателей. На видеозаписи видно, как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23:00 в помещении магазина «[ ... ]», около банкомата находятся двое мужчин, справа располагается стол для укладывания покупок, на котором находятся корзинки для покупок красного цвета, перед выходом на участке около касс и ящиков хранения находятся беспорядочно тележки для покупок. Передвигаются покупатели в сторону входа и выхода из магазина.

На видеозаписи видно, как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:26:20 из торгового зала магазина «[ ... ]» в сторону выхода из магазина ускоренным шагом направляется девушка, одетая в футболку голубого цвета с надписями на спине белого цвета, темные брюки, волосы темного цвета собраны в хвост. В левой руке несет пакет темного цвета, пакет наполнен. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:26:43 сотрудница магазина «[ ... ]», одетая в униформу магазина (зеленая жилетка) и темные брюки, поправляет обувь, и поспешно направляется к выходу из магазина, в магазине передвигаются люди.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:27:02 с правой стороны из помещения магазина по направлению к выходу поспешно движется мужчина, одетый в рубашку темного цвета в полоску и темные брюки. В помещении магазина продолжают передвигаться люди. Окончание видеозаписи [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:28:00.

- файл «[ ... ]», при открытии данного файла на мониторе появляется видеозапись. В левом верхнем углу указана дата (в формате - месяц: число: год), день недели и время видеозаписи (в формате – часы: минуты: секунды). В правом нижнем углу имеется отметка о камере, с которой ведется видеозапись. Начало видеозаписи датировано [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23:00. Видео с камеры 06. Камера направлена на вход в торговый зал и кассы магазина «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ] В торговом зале расположены витрины, прилавки и полки с товарами. Обзор камеры охватывает 2 кассы, на одной из которых располагается очередь из покупателей, другая касса не работает. На видеозаписи видно, как в торговый зал магазина «[ ... ]» входят покупатели, в торговом зале также находятся покупатели, на кассе располагается очередь из покупателей, которые оплачивают свои покупки. 

На видеозаписи видно, как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:26:16 вдоль прилавка в торговом зале движется женщина, одета в футболку голубого цвета, темные брюки, волосы темного цвета собраны, носит челку, в левой руке девушка несет пакет темного цвета, пакет наполнен. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:26:18 женщина, минуя линию касс, направляется к выходу из магазина «[ ... ]».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:26:21 сотрудник магазина – кассир обратила внимание на женщину, которая выходит через линию касс не оплатив покупки и обернувшись сообщает об этом, указывает на выход из магазина рукой. Окончание видеозаписи [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:28:00.

- файл «[ ... ]», при открытии данного файла на мониторе появляется видеозапись. В левом верхнем углу указана дата (в формате - месяц: число: год), день недели и время видеозаписи (в формате – часы: минуты: секунды). В правом нижнем углу имеется отметка о камере с которой ведется видеозапись. Начало видеозаписи датировано [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23:00. Видео с камеры [ Номер ]. Камера направлена на торговый зал магазина «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ] В торговом зале расположены витрины, прилавки и полки с товарами. В торговом зале находятся покупатели. Слева расположены ящики с алюминиевыми банками, прилавок с бутылками с алкогольной продукцией. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23:15 у прилавка с алкогольной продукцией появляется женщина, одетая в футболку голубого цвета, темные брюки, волосы темного цвета собраны, носит челку, в руках девушка несет пакет темного цвета, пакет сложен. Женщина в сопровождении мужчины, который одет в желтую футболку, темные брюки и сланцы.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23:18 женщина оборачивается и огладывается, после они совместно с мужчиной рассматривают витрину. В торговом зале в этот момент находится сотрудница магазина в форменной одежде (зеленой жилетке). Сотрудница наблюдает за действиями женщины и мужчины

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23:26 женщина и мужчина удаляются от прилавка с алкогольной продукцией и направляются в торговый зал. Сотрудница магазина в это время направляется за ними по торговому залу. В торговом зале также передвигаются покупатели, осуществляют покупки. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:24:15 женщина и мужчина снова появляются у прилавка с алкогольной продукцией. Оба оборачиваются.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:24:25 мужчина удаляется в торговый зал, а женщина расправляет пакет и складывает поочередно 3 бутылки алкогольной продукции в пакет темного цвета.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:24:34 женщина направляется в торговый зал магазина «[ ... ]». Окончание видеозаписи [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:25:01.

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ] ФИО1 сообщила, что в середине июня точное время не помнит, находясь в магазине «[ ... ]» по адресу [ Адрес ] совершила хищение, похитила водку и сок, после чего не расплатившись за товар была задержана сотрудниками магазина. Данное имущество хотела употребить. В содеянном раскаивается и признает вину в полном объеме. Явка написана собственноручно без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте [ ... ] ФИО1 указала на адресную табличку, расположенную на магазине «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. и показала, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов совершила открытое хищение товара из данного магазина. Далее ФИО1 указала на прилавок с алкогольной продукцией и пояснила, что с указанного места взяла одну бутылку водки объемом 0,7 литра, положила ее в пакет и направилась далее в торговый зал. Затем ФИО1 указала на прилавок и пояснила, что взяла одну коробку сока «[ ... ]» объемом 1 литр и также положила в пакет, после чего направилась на выход из магазина. Далее ФИО1 указала на участок местности около магазина «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ] и пояснила, что на данном участке ее догнала сотрудница магазина для того чтобы предотвратить совершение преступления, а именно открытое хищение имущества ООО «[ ... ]» товаров из магазина «[ ... ]» на общую сумму 1226 рублей 97 копеек.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении открытого хищения имущества ООО «[ ... ]» доказанной.

Подсудимая ФИО1 не отрицая, что действуя тайно похитила из магазина три бутылки водки, утверждает, что по первому требованию сотрудницы магазина –Потерпевший №1, которая догнала её на улице, вернула спиртное, насилие к последней не применяла, ударов не наносила.

Оценивая показания подсудимой ФИО1 суд считает её показания недостоверными, данными с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку её версия опровергнута в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №1, [ ФИО 2], свидетеля Свидетель №1 Так, потерпевшая Потерпевший №1 последовательно указывает, что заметив, как подсудимая ФИО1, которая в течение дня дважды пыталась похитить товар, выходит из магазина не оплатив товар, начала преследовать её, требуя остановиться, догнала на улице, предлагая показать чек на покупку, вернуться в магазин, на что подсудимая ФИО1 сразу пнула её по ногам, нанесла удар рукой по лицу, после чего скрылась с похищенным товаром. Показания потерпевшей Потерпевший №1 полностью согласуются и подтверждаются показаниями [ ФИО 2], Свидетель №1, которым Потерпевший №1 вернувшись в магазин рассказала о примененном насилии со стороны ФИО1 и том, что та скрылась с похищенным товаром. У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний потерпевшей Потерпевший №1, немеющей оснований и поводов оговаривать подсудимую.

Таким образом, судом бесспорно и достоверно установлено, что подсудимая ФИО1 находясь в магазине «[ ... ]» действуя умышленно, из корыстных побуждений совершает незаконное изъятие водки, не оплатив направляется к выходу из магазина, но в этот момент, её действия были обнаружены сотрудницей магазина Потерпевший №1, которая начинает её преследовать, требуя остановиться, но подсудимая ФИО1 осознавая, что её действия по хищению товара обнаружены, игнорирует требования Потерпевший №1 и применяя насилие к последней, с целью удержания похищенного и преодоления сопротивления, наносит удары по ногам, затем по лицу, причиняя физическую боль, после чего скрывается с похищенной водкой. 

Считая вину подсудимой ФИО1 доказанной суд квалифицирует его действия по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для здоровья. 

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, от соседей по месту жительства поступали жалобы, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, находится под диспансерным наблюдением у врача [ ... ] с [ ДД.ММ.ГГГГ ] с диагнозом [ ... ]

Определяя наказание, суд принимает во внимание наличие у подсудимой ФИО1 хронических заболеваний и ее состояние здоровья, а также явку с повинной и наличие [ ... ], признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ.

Судом с достоверностью установлено, что подсудимая ФИО1 совершила преступление, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, при этом, совершила хищение спиртного, а поэтому суд приходит к убеждению, что состояние опьянения оказало влияние на её поведение при совершении преступления и в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ данное обстоятельство признается судом отягчающим наказание, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, непосредственно перед совершением которого [ ФИО 1] употреблял алкоголь.

Суд, принимая данные о личности подсудимой ФИО1, наличие отягчающего обстоятельства, приходит к выводу, что наказание ей следует назначить в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая, что по делу имеются обстоятельства. смягчающие наказание, принимая во внимание, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, то суд приходит к выводу, что ФИО1 может быть исправлена без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимой ФИО1, которая имеет [ ... ], постоянного источника дохода не имеет, то суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. Кроме того, учитывая, что по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства, то суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Правовые основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ отсутствуют, поскольку по делу имеется обстоятельство, отягчающее наказание подсудимой.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за осужденным, извещать этот орган об изменении места жительства, обязать пройти обследование [ ... ] и при назначении пройти лечение.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- устав ООО «[ ... ]»; уведомление о постановке на учет Российской организации в налоговом органе; справка-счет стоимости похищенного имущества, счет-фактуры № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей; перечень расхождений; DVD-R диск с записью с видеокамер расположенных в помещении магазина «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г. Н. Новгорода. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной жалобы.

Судья: Н.Г. Назарова